ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.688 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 26 DE JUNHO DE 2017.

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se, ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº 3565. A Reunião foi declarada aberta pelo Presidente SATOSHI SCALDO SUZUKI, consistindo a mesma da derradeira Reunião Ordinária da 13ª Legislatura e do 1º Período Legislativo de 2017. Verificou-se a existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: ALEXANDRE DOS SANTOS, CLEITON BIRK, EDEMAR SHUMANN, JÂNIO SIMIÃO DROVAL, LEONIR SCHULER, MARCIO GUTH, MARLI HEINLE GEHM e RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA DE LIMA. O Presidente declarou aberta a sessão e colocou para o plenário a apreciação da ata nº 1687 do dia 19 de junho, a qual foi aprovada por unanimidade.
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS – Of. Gab. nº 249/2017 que responde ao ofício nº 217/2017 onde o Vereador Satoshi solicita Pedido de Informações com relação aos proprietários irregulares, encaminha em anexo a relação. Sugestão de Projeto de Lei da Vereadora Rafaella que Institui a Semana Municipal da Alimentação Orgânica e Saudável. Ofício nº 004/DT/2017 em resposta ao Ofício nº 111/2017 sobre convênio com a sulplacas, o qual não está mais vigente. Of. Gab. nº 256/2017 que encaminha o Projeto de Lei nº 40/2017. Ofício nº 30/2017 que responde o ofício nº 238/2017 informando da inviabilidade de realização de novos convênios com municípios novos. Ofício nº 005/DT/2017 em resposta ao ofício nº 243/2017 informa que existe um estudo para intervenção semafórica junto ao local mencionado.
TRIBUNA LIVRE – Betina Feltes Auler começou saudando a todos e disse que gostaria de falar sobre o sonho do grupo “Amigos do Mundo”, que é um grupo relativamente grande, onde ela é presidente, Associação Weltfreunde, uma fundação teuto brasileira, fundada na Alemanha no dia 04 de fevereiro de 2014. Betina foi a fundadora e convenceu a Alemanha de que Ivoti é uma cidade que merece o olho deles para as crianças de Ivoti. Betina acredita que o mundo somente irá mudar se começar pelas crianças. Betina falou um pouco sobre o trabalho da Associação, onde são conhecidos pelo trabalho que fazem com um caminhão entregando presentes de Natal e fazem projetos, que são aprovados pela Alemanha, sendo que o objetivo é o desenvolvimento humano e educação das crianças de Ivoti. A Vice Presidente da Associação falou um pouco sobre os projetos: Caminhão do Natal, onde vários empresários e amigos colaboram contribuindo para a arrecadação de dois mil e quinhentos brinquedos que são distribuídos para crianças carentes, sempre no domingo anterior ao Natal. Falou do Grupo Dass que também um colaborador; Dois projetos que estão em andamento e que foram encaminhados para a Alemanha, sendo que um é de uma Praça com acessibilidade no custo de quinze mil euros, esse projeto já foi aprovado lá e estarão encaminhando o dinheiro para a Associação no Brasil e o outro projeto é a construção de uma cisterna para captar água da chuva para com essa captação abastecer os banheiros da escola. Tem também o projeto extra classe de futsal, onde a empresa Dass colaborou doando as bolas (trinta e duas) e agora falta arrecadar dinheiro para comprar os coletes e demais materiais para fazer a atividade. Outro projeto é da escola de artes para crianças, onde a ideia é aumentar as oficinas... Betina agradeceu aos Vereadores por terem concedido usar a tribuna e se colocou a disposição.
O Presidente acusou a presença do Promotor Charles no Plenário e passou para a distribuição de projetos.

1ª PAUTA – DISTRIBUIÇÃO: Do Poder Executivo proveio um Projeto de Lei, a saber: Projeto de Lei nº 40/2017, que “Autoriza a desafetação e respectiva afetação de áreas localizadas no Bairro Bom Pastor, bem como concessão de uso à Associação de Moradores do Bairro Bom Pastor” – Comissão de Justiça. O Vereador Jânio da comissão de justiça disse que é um projeto de extrema importância. Do Poder Legislativo, proveio: Projeto de Lei nº 41/2017 que “Concede Título de
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.688 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 26 DE JUNHO DE 2017.

Cidadã Honorária à DYRCE MARIA KOURY WAGNER” – Comissão de Justiça. A Vereadora Marli disse que se trata de um título muito justo, que ela é uma pessoa muito correta e exerceu várias funções no Município. Resolução nº 01/2017 que “Institui a Tribuna Livre no Poder Legislativo” – Comissão de Justiça. A Vereadora Marli disse que o projeto que institui a tribuna livre foi de sua autoria em 1993 e disse que o que vai mudar agora é que os cidadãos poderão usar a tribuna em todas as sessões.
2ª PAUTA – DISCUSSÃO: EMENDA RETIFICATIVA ao Projeto de Lei nº 36/2017, conforme
ofício do gabinete nº 235/2017. Projeto de Lei nº 39/2017 - Dispõe sobre o uso de produtos orgânicos na merenda escolar das escolas municipais e dá outras providências – Comissão de Justiça. O Vereador Jânio disse que a comissão de justiça protocolou documento onde solicita informações ao executivo e solicita o envio de ofício à EMATER para que informe quantos e quais produtores, e quais produtos que estão em processo de certificação de orgânico em Ivoti. A Vereadora Rafaella disse que falou pessoalmente com o Edio Klein sobre o projeto, e a ideia foi de se reunir para uma reunião com o Movimento Pró-agricultura para se reunir com todos os produtores rurais do Município de Ivoti. O vereador Cleiton disse que já conseguiu conversar com o presidente do sindicato, e o mesmo se fará presente na próxima reunião ordinária para tratar do assunto.
2ª PAUTA - DISCUSSÃO: O Presidente passou para discussão da EMENDA RETIFICATIVA ao Projeto de Lei nº 36/2017, a emenda foi encaminhada para a pauta de votação na próxima sessão.
3ª PAUTA – DISCUSSÃO: Projeto de Lei nº 38/2017 – Altera dispositivo da Lei Municipal nº 1507/98, que estabelece a política municipal de assistência social, as respectivas ações, critérios de atendimento aos munícipes necessitados, e dá outras providências. A comissão ainda está aguardando resposta ao Pedido de Informações referente auxílio funeral. A Vereadora Marli sugeriu que fosse encaminhado ofício ao executivo para que agilize a resposta para que o Projeto possa ser apreciado.
6ª PAUTA – VOTAÇÃO DE PROJETOS: Projeto de Lei nº 36/2017 - Cria a Coordenadoria Executiva de Proteção e Defesa do Consumidor – Procon e dá outras providências. O Projeto ficará para apreciação na próxima sessão.
PROPOSIÇÕES: Nesta parte da Reunião foram externadas as manifestações dos vereadores, O secretário passou a ler os pedidos, conforme segue: SATOSHI SCALDO SUZUKI: solicitou que o Poder Executivo estude a possibilidade em fazer alteração no Art. 31 da Lei nº 2374/2008 – Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Efetivos do Município: Art. 31 – Será devido salário-maternidade à segurada gestante, por 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, com início entre vinte e oito dias antes do parto e a data de ocorrência deste. MARLI HEINLE GEHM: solicitou uma revisão geral da iluminação pública na localidade de Nova Vila, onde tem vários pontos escuros e principalmente em frente ao nº 7856. LEONIR SCHULER: parabenizou Vossa Senhoria pela retomada das obras na área industrial, dando assim sequencia ao desenvolvimento de Ivoti, como limpeza das ruas que dão acesso aos lotes da empresa Villagio, que iniciará as obras no local nos próximos dias, gerando assim empregos e renda ao Município. Os Vereadores
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.688 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 26 DE JUNHO DE 2017.

ALEXANDRE DOS SANTOS e JÂNIO SIMIÃO DROVAL, convidaram o Diretor do Departamento de Trânsito a vir a Casa Legislativa para tratar sobre assuntos referentes ao funcionamento do trânsito em Ivoti, como instalação de sinaleiras e redutores de velocidade. ALEXANDRE DOS SANTOS: solicitou informações sobre a previsão para a instalação de um semáforo na saída do Super Ivoti. JÂNIO SIMIÃO DROVAL: solicitou que fosse inserido nas contas de água o Bairro, pois recebeu reclamação de um munícipe que precisou apresentar comprovante de residência para fins particulares, e o mesmo não foi aceito em virtude de não constar o Bairro. Outro ofício convidando o Senhor Seno Albino Schmidt, Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais a vir a Casa Legislativa para tratar sobre o Projeto de Lei nº 36/2017. O Vereador MÀRCIO usou a tribuna para solicitar o envio de ofício para a prefeita Ivete de Estância Velha
para pedir informações sobre a instalação do Pórtico no Loteamento Alamêda das Flores, se a prefeitura autorizou, pois o mesmo tem três metros e oitenta de altura e impede o tráfego de caminhões de maior altura. Outro ofício parabenizando o secretário de obras pela realização dos trabalhos nas ruas do Município, como tampa buracos. A Vereadora MARLI usou a tribuna para falar sobre a existência da Liga Feminina de Combate ao Câncer, que no mês de junho comemorou seus 20 (vinte) anos de existência e pediu para parabenizar toda a equipe da Liga pelos vinte anos de trabalho e dedicação aos pacientes com câncer, apesar do nome se referir a ala feminina, atende ambos os sexos. Marli disse que o trabalho é realizado com muita dedicação e auxiliam bastante na área da saúde do município, pois é um trabalho, o qual o município não precisa se preocupar. A Vereadora disse que sente orgulho em fazer parte da Liga. O Vereador CLEITON usou a tribuna, para em nome dele e dos Vereadores ALEXANDRE, JÂNIO e RAFAELLA encaminhar um ofício para a comunidade de Picada Feijão parabenizando-os pela excelente festa realizada no último sábado, onde a comida estava muito boa. O Vereador pediu também o encaminhamento de ofício para a comunidade católica parabenizando pela realização da Festa do São Pedro, realizada no último domingo. O Vereador EDEMAR usou a tribuna e complementou a fala do Vereador Márcio referente ao Loteamento, disse que teria uma reunião com o cara da imobiliária que vende os lotes, para ver sobre a rua de cima, se será feita pelo loteador ou não e saber também o porquê do pórtico. O Presidente deu um aviso a todos os Vereadores para que na próxima Reunião Ordinária venham todos vestidos a rigor para tirar foto para o Quadro da legislatura.
Demais comentários, exposições, apartes, explicações estão em CD anexo a esta ata.  Não havendo nada mais para ser deliberado, o Senhor PRESIDENTE encerrou a Reunião e convocou a todos para a próxima
sessão.  E, para constar, ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária do legislativo, elaborou a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será subscrita pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa Diretora.
PRESIDENTE                                                                                           SECRETÁRIO
3